
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ -  
ЕРШИЧСКИЙ РАЙОН СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 От 26.06.2024 № 302 
с. Ершичи   

Ершичского района  

Смоленской области     

 

О внесении изменений в постановление 

Администрации муниципального 

образования – Ершичский район 

Смоленской области от 20.05.2022г. №216 

«Об утверждении муниципальной  

программы «Устойчивое развитие сельских 

территорий муниципаль-ного образования 

Ершичского сельского поселения 

Ершичского района Смоленской области»   

 

В соответствии с постановлением Администрации муниципального 

образования – Ершичский район Смоленской области от 03.02.2022г. №40 «Об 

утверждении  Порядка принятия решения о разработке муниципальных  программ, 

их формирования и реализации», Администрация муниципального образования –

Ершичский район Смоленской области   

п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Внести в муниципальную программу «Устойчивое развитие сельских 

территорий муниципального образования Ершичского сельского поселения 

Ершичского района Смоленской области», утвержденную постановлением 

Администрации муниципального образования – Ершичский район Смоленской 

области от 20.05.2022г. №216( в редакции постановления от 30.05.2022г. №245, от 

29.07.2022г. №362, от 23.08.2022г. №397, от 29.11.2022г. №522, от 27.12.2022. №592, 

от 31.03.2023. №131, от 05.06.2023. №249, от 21.07.2023.№335, от 15.09.2023. №400, 

от 31.10.2023. №460, от 26.12.2023. №59 от 12.02.2024., №109 от 15.03.2024., №165 

от 16.04.2024., №190 от 27.04.2024.)  следующие изменения: 

      1.1. Позицию паспорта  программы   «Объемы финансового обеспечения за весь 

период реализации (по годам реализации и в разрезе источников финансирования на 

очередной финансовый год и первый, второй годы планового периода)» раздела 

«Основные положения», изложить в следующей редакции: 



Объемы финансового 

обеспечения за весь период 

реализации (по годам 

реализации и в разрезе 

источников финансирования на 

очередной финансовый год и 

первый, второй годы планового 

периода) 

общий объем финансирования составляет  145 381,8 тыс. 

рублей, из них: 

2022 год  (всего) – 34 412,3  тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета –19 980,0 тыс. рублей; 

средства областного бюджета – 0 тыс. рублей; 

средства местного бюджета  14 432,3 тыс. рублей; 

средства внебюджетных источников –  0 тыс. рублей; 

 

2023 год  (всего) –35 581,5тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета –20 000, тыс. рублей; 

средства областного бюджета –300,0 тыс. рублей; 

средства местного бюджета– 15 281,5 тыс. рублей; 

средства внебюджетных источников –  0,0_тыс. рублей; 

 

2024 год  (всего) – 18 274,5  тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей; 

средства областного бюджета –3 386,3 тыс. рублей; 

средства местного бюджета – 14 888,2  тыс. рублей; 

средства внебюджетных источников – 0 тыс. рублей; 

 

2025 год  (всего) –28 504,6   тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 0 тыс. рублей; 

средства областного бюджета –16 539,1 тыс. рублей; 

средства местного бюджета -11 965,5 тыс. рублей; 

средства внебюджетных источников – 0 тыс. рублей 

 

2026 год  (всего) –28 608,9   тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 0 тыс. рублей; 

средства областного бюджета –16  671,1 тыс. рублей; 

средства местного бюджета – 11 937,8тыс. рублей; 

средства внебюджетных источников – 0 тыс. рублей 

 

 

 

 

1.2.  Раздел «Финансовое обеспечение муниципальной  программы» 

паспорта  программы, изложить в следующей редакции:  

 

« Финансовое обеспечение муниципальной  программы 

 
Источник 

финансового 

обеспечения 

Объем финансового обеспечения по годам реализации                (тыс. 

рублей) 

всего 2022 2023 2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 7 

В целом по 
муниципальной 
программе, 

145 381,8 34 412,3 35 581,5 18 274,5 28 504,6 28 608,9 



Источник 

финансового 

обеспечения 

Объем финансового обеспечения по годам реализации                (тыс. 

рублей) 

всего 2022 2023 2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 7 

в том числе: 

федеральный 
бюджет 

39 980,0 19 980,0 20 000,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 36 896,5 - 300,0 3 386,3 16 539,1 16 671,1 

местный бюджет 68 505,3 14 432,3 15 281,5 14 888,2 11 965,5 11 937,8 

внебюджетные 
средства 

      

  

1.3.  Паспорт комплекса процессных мероприятий «Развитие сети автомобильных 

дорог  общего пользования муниципального образования»   изложить в новой 

редакции:  

ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий 

 

 «Развитие сети автомобильных дорог  общего пользования муниципального 

образования» 

(наименование комплекса процессных мероприятий) 

 

Общие положения 
 

Ответственный за выполнение комплекса 

процессных мероприятий 

Заместитель Главы муниципального 

образования – Ершичский район 

Смоленской области – Петрова Н.А. 

Связь с муниципальной программой  

«Устойчивое развитие сельских 

территорий муниципального 

образования Ершичского сельского 

поселения Ершичского района 

Смоленской области» 
 

Показатели реализации комплекса процессных 

мероприятий  

 
№ 

п/п 

Наименова

ние 

показателя 

реализаци

и  

Еди- 

ницаизме

- 

рения 

Базовое 

значение 

показател

я 

реализац

ии (к 

очередно

му 

финансов

ому году) 

Планируемое значение показателя реализации на 

очередной финансовый год и плановый период 

2022 2023 2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 



№ 

п/п 

Наименова

ние 

показателя 

реализаци

и  

Еди- 

ницаизме

- 

рения 

Базовое 

значение 

показател

я 

реализац

ии (к 

очередно

му 

финансов

ому году) 

Планируемое значение показателя реализации на 

очередной финансовый год и плановый период 

2022 2023 2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1
1 

Содержани

е и 

благоустро

йство 

атомобиль

ных дорог 

Тыс. 

руб. 
4625,5 4 627,4 5 444,9 4 732,3 3 601,8 3 574,0 

2
2 

Расход

ы за 

счет 

дорожн

ого 

фонда 

поселе

ния 

Тыс. 

руб. 
1716,8 1301,7 1 659,8 1 893,6 1 742,5 1 741,5 

3 

Финансиро

вание 

дорожной 

деятельнос

ти в 

отношении 

автомобил

ьных дорог 

общего 

пользован

ия 

региональ

ного или 

межмуниц

ипального, 

местного 

значения 

(автомоби

льные 

дороги 

общего 

пользован

ия 

местного 

значения) 

Тыс. 

руб. 
0,00 20 000 ,0 20 020,0 0,0 0,0 0,0 



№ 

п/п 

Наименова

ние 

показателя 

реализаци

и  

Еди- 

ницаизме

- 

рения 

Базовое 

значение 

показател

я 

реализац

ии (к 

очередно

му 

финансов

ому году) 

Планируемое значение показателя реализации на 

очередной финансовый год и плановый период 

2022 2023 2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

4 

Проектиро

вание, 

строительс

тво, 

реконструк

ция, 

капитальн

ый ремонт 

и ремонт 

автомобил

ьных дорог 

общего 

пользован

ия 

местного 

значения 

Тыс.руб. 28 671,3 0,0 300,3 0,0 0,0 0,0 

5 

Расходы за 

счет 

местного 

бюджета 

на 

Проектиро

вание, 

строительс

тво, 

реконструк

ция, 

капитальн

ый ремонт 

и ремонт 

автомобил

ьных дорог 

общего 

пользован

ия 

местного 

значения 

Тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 2 680,0 16 555,6 16 687,7 

 

1.1. Раздел 5. « Сведения о финансировании структурных элементов 

муниципальной программы ««Устойчивое развитие сельских территорий 



муниципального образования Ершичского сельского поселения Ершичского 

района Смоленской области» изложить в новой редакции (Приложение №5 

прилагается). 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 

 

Глава муниципального образования -   

Ершичский район Смоленской области                                    М.В.Пядин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Отп. 1 экз. – в дело                                          Разослать: в прокуратуру, управделами, 

Исп. Е.А. Архипова                                         бухгалтерию  Администрации,    

Тел.  2-15-60                                                     отдел экономики имущественных и  

земельных отношений , регистр НПА 
___________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

к постановлению Администрации 

муниципального образования –  

Ершичский район Смоленской области от 

20.05.2022.  № 216( в редакции 

постановлений от 30.05.2022.№245, от 

29.07.2022. №362, от  23.08.2022. №397, от 

29.11.2022. №522, от 27.12.2022.   №  592, 

от  31. 03.2023. №131, от 05.06.2023. № 

249, от 21.07.2023 .№335, от 15. 09.2023. 

№400, 31.10.2023. №460 , от 26.12.2023.   

№575, от 12.02.2024. № 59, от  15.03.2024. 

№109 , от 16.04.2024 № 165, от 27.04.2024.  

№190, от  26.06.2024 № 302        ) 

 

Муниципальная программа  
 

«Устойчивое развитие сельских территорий муниципального образования 

Ершичского сельского поселения Ершичского района Смоленской области» 

 

П А С П О Р Т 

муниципальной  программы 

«Устойчивое развитие сельских территорий муниципального образования 

Ершичского сельского поселения Ершичского района Смоленской области» 

 

Основные положения 

Ответственный исполнитель  

муниципальной  программы 

Администрация муниципального образования – Ершичский 

район Смоленской области (Абраменков В.Е.- глава 

муниципального образования – Ершичский район Смоленской 

области) 

Период реализации 

муниципальной  программы 

один этап, 2022-2026 годы
 



Цели муниципальной  

программы 1. Создание на территории поселения благоприятных 

условий для жизни, работы и отдыха. 

2. Привлечение граждан к активному участию в 

самоуправлении с целью дальнейшего развития 

социальной инфраструктуры, повышения уровня 

жизни населения путём удовлетворения первичных 

потребностей населения (вода,  газ, дороги, уличное 

освещение, благоустройство территорий). 

3. Эффективное решение вопросов местного значения в 

части развития, содержания и обеспечения территории 

Ершичского сельского поселения Ершичского района  

Смоленской области. 

4. Обеспечение  выполнения полномочий,  

предусмотренных статьей 14 ФЗ № 131                               

"Об общих принципах организации местного 

самоуправления в РФ". 

 



Объемы финансового 

обеспечения за весь период 

реализации (по годам 

реализации и в разрезе 

источников финансирования на 

очередной финансовый год и 

первый, второй годы планового 

периода) 

общий объем финансирования составляет  145 381,8 тыс. 

рублей, из них: 

2022 год  (всего) – 34 412,3  тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета –19 980,0 тыс. рублей; 

средства областного бюджета – 0 тыс. рублей; 

средства местного бюджета  14 432,3 тыс. рублей; 

средства внебюджетных источников –  0 тыс. рублей; 

 

2023 год  (всего) –35 581,5тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета –20 000, тыс. рублей; 

средства областного бюджета –300,0 тыс. рублей; 

средства местного бюджета– 15 281,5 тыс. рублей; 

средства внебюджетных источников –  0,0_тыс. рублей; 

 

2024 год  (всего) – 18 274,5  тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей; 

средства областного бюджета –3 386,3 тыс. рублей; 

средства местного бюджета – 14 888,2  тыс. рублей; 

средства внебюджетных источников – 0 тыс. рублей; 

 

2025 год  (всего) –28 504,6   тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 0 тыс. рублей; 

средства областного бюджета –16 539,1 тыс. рублей; 

средства местного бюджета -11 965,5 тыс. рублей; 

средства внебюджетных источников – 0 тыс. рублей 

 

2026 год  (всего) –28 608,9   тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 0 тыс. рублей; 

средства областного бюджета –16  671,1 тыс. рублей; 

средства местного бюджета – 11 937,8тыс. рублей; 

средства внебюджетных источников – 0 тыс. рублей 

 

 

 



Влияние на достижение целей 

муниципальных программ  
1. Обеспечение улучшения качества жизни населения. 

2. Перевод большей части расходов местного бюджета 

на    принципы программно-целевого планирования, 

контроля  и последующей оценки эффективности их  

использования. 

3. Повышение обоснованности, эффективности и     

прозрачности бюджетных расходов. 

4. Качественная организация исполнения местного 

бюджета: 
- проведение ежегодной оценки эффективности местных 

налоговых расходов (льгот) и принятие решений о продлении 

действия, пересмотре условий предоставления с учетом 

результата оценки эффективности налоговых льгот. 

5. Повышение уровня социально-экономического 

развития сельских территорий  муниципального 

образования; 

6. Развитие сельского производства. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Показатели муниципальной  программы 

 
№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Единица 

измерения 

Базовое значение 

показателя (в 

году, 

предшествующем 

очередному 

финансовому 

году) 2021 

Планируемое значение показателя  

 

2022 

 

2023 

 

2024 

1-й год 

планового 

периода 

 

2025 

2-й год 

планового 

периода 

 

2026 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1
1. 

Охват бюджетных 

ассигнований 

местного бюджета 

показателями, 

характеризующими 

цели и результаты их 

использования 

% 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

3
2 

Обеспечение социальной 

инфраструктуры 

 

% 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

2
3 

Повышения уровня 

жизни населения путём 

удовлетворения 

первичных потребностей 

населения (вода,  газ, 

дороги, уличное 

освещение, 

благоустройство 

территорий) 

 

% 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 



№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Единица 

измерения 

Базовое значение 

показателя (в 

году, 

предшествующем 

очередному 

финансовому 

году) 2021 

Планируемое значение показателя  

 

2022 

 

2023 

 

2024 

1-й год 

планового 

периода 

 

2025 

2-й год 

планового 

периода 

 

2026 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

4
4 

Улучшение 

экологической 

обстановки 

 

% 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

5
5 

 

6 

 

 

Улучшение содержания 

дорог общего 

пользования в границах 

населённых пунктов 

сельского поселения 

 

% 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

6
6 

Обеспечение пожарной 

безопасности. 

 

% 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

7
7 

Удовлетворенность 

населения  деятельность 

органов местного 

самоуправления 

сельского поселения 

 

% 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

8
8 

Количество капитально 

отремонтированных 

шахтных колодцев 

Шт. 0 0 0 2 0 0 

9
9 

Проектная документация 

и ее экспертиза на 

объекта капитального 

Шт. 0 0 0 1 0 0 



№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Единица 

измерения 

Базовое значение 

показателя (в 

году, 

предшествующем 

очередному 

финансовому 

году) 2021 

Планируемое значение показателя  

 

2022 

 

2023 

 

2024 

1-й год 

планового 

периода 

 

2025 

2-й год 

планового 

периода 

 

2026 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

ремонта  водопроводной 

сети по улицам 

Низинская,  Набережная, 

Речная, Ленина, переулок 

Ленинский, 1-й, 2-й, 3-й 

Набережные переулки 

 

  

 

 

 

 

 

 



 

Структура муниципальной  программы 

 
№ 

п/п 

Задача структурного 

элемента 

Краткое описание 

ожидаемых эффектов от 

реализации задачи 

структурного элемента 

Связь с показателями* 

1 2 3 4 

1. Региональный проект  

 

Муниципальная программ «Устойчивое развитие сельских территорий 

муниципального образования Ершичского сельского поселения Ершичского 

района Смоленской области»   непредусматриваетучастиеврегиональныхпроектах. 

2.1 Комплекс процессных мероприятий «Оказание мер социальной 

поддержки отдельным категориям граждан:» 

 
Главный специалист –главный бухгалтер сектора бухгалтерского учета и 

отчетности  Администрации муниципального образования – Ершичский 

район Смоленской области –Архипова Е.А. 

2.1. Пенсии за выслугу лет 

лицам, замещавших 

муниципальные 

должности, должности 

муниципальной службы 

Повышение  уровня 

жизнеобеспечения лиц 

замещавших 

муниципальные 

должности, должности 

муниципальной службы, 

за счет выплаты пенсии за 

выслугу лет лицам, 

замещавших 

муниципальные 

должности, должности 

муниципальной службы. 

Обеспечение мер 

социальной поддержки 

отдельным категориям 

граждан. 

2.2. Комплекс процессных мероприятий «Развитие сети 

автомобильных дорог  общего пользования муниципального 

образования» 
Заместитель Главы муниципального образования – Ершичский район  

Смоленской области – Петрова Н.А. 

1. Содержание и 

благоустройство 

автомобильных дорог 

Грейдерование; ремонт и 

содержание 

автомобильных дорог и 

тротуаров;  ремонт 

придворовых 

территорий;очистка 

дорог, тротуаров и 

обочин 

дорог,придворовых 

территорий от снега, 

мусора; приобретение, 

доставка и посыпка 

песчано-солевой смесью 

дорог, тротуаров и 

придворовых территорий 

;вырубка кустарников с 

Улучшение содержания 

дорог общего 

пользования в границах 

населённых пунктов 

сельского поселения, тем 

самым повышение уровня 

жизни населения путём 

удовлетворения 

первичных потребностей 

населения. 

 



обочин 

дорог,приобретение 

дорожной техники и 

иного имущества в целях 

обеспечения 

деятельности по 

капитальному ремонту, 

ремонту и содержанию 

автомобильных дорог,  
паспортизация  
автомобильных дорог 

общего пользования 

местного значения и иные 

мероприятия, связанные с 

дорожной деятельностью 

. Устройство тротуаров из 

брусчатки, приобретение 

светофоров, дорожных 

знаков и других 

расходных материалов. 

3

2.  

Расходы за счет 

дорожного фонда 

поселения 

Устройство тротуаров из 

брусчатки, приобретение 

светофоров, дорожных 

знаков и других 

расходных материалов;  

ремонт и содержание 

автомобильных дорог и 

тротуаров;  ремонт 

придворовых территорий; 

проведение работ по 

строительному контролю 

работ по ремонту 

автомобильных дорог    

Улучшение содержания 

дорог общего 

пользования в границах 

населённых пунктов 

сельского поселения, тем 

самым повышение уровня 

жизни населения путём 

удовлетворения 

первичных потребностей 

населения. 

 

3. Финансирование 

дорожной деятельности в 

отношении 

автомобильных дорог 

общего пользования 

регионального или 

межмуниципального, 

местного значения 

(автомобильные дороги 

общего пользования 

местного значения) 

Ремонт и содержание 

автомобильных дорог 

общего пользования 

регионального или 

межмуниципального, 

местного значения 

(автомобильные дороги 

общего пользования 

местного значения)    

Улучшение 

содержания дорог общего 

пользования в границах 

населённых пунктов 

сельского поселения, тем 

самым повышение уровня 

жизни населения путём 

удовлетворения 

первичных потребностей 

населения 

4

4. 

Проектирование, 

строительство, 

реконструкция, 

капитальный ремонт и 

ремонт автомобильных 

дорог общего пользования 

местного значения 

Проектирование, 

строительство, 

реконструкция, 

капитальный ремонт и 

ремонт и содержание 

автомобильных дорог 

общего пользования 

Улучшение 

содержания дорог общего 

пользования в границах 

населённых пунктов 

сельского поселения 



местного значения  

2.3. Комплекс процессных мероприятий "Обеспечение 

мероприятий в области благоустройства" 
Заместитель Главы муниципального образования – Ершичский район 

Смоленской области – Петрова Н.А. 

4

1. 

Содержание, ремонт и 

реконструкция уличного 

освещения 

Содержание, 

реконструкция и 

восстановление уличного 

освещения,  

обслуживание сетей 

уличного освещения. 

Приобретение расходных 

материалов. Оплата за 

электрическую энергию. 

Создание благоприятных 

условий для комфортного 

проживания жителей 

поселения, 

-обеспечение надежности 

работы сетей уличного 

освещения, 

повышение уровня 

безопасности дорожного 

движения. 

4

2. 

Организация содержания 

мест захоронения 

Содержание, ремонт мест 

захоронения. 

Приобретение расходных 

материалов. Межевание 

мест захоронений. 

Благоустройство 

действующих кладбищ и 

улучшение санитарного 

состояния. 

 

4

3. 

Благоустройство 

территории 

муниципального 

образования 

Озеленение территорий 

поселения, санитарная 

вырубка деревьев, 

содержание парков, мест 

общего пользования, 

уборка 

несанкционированных 

свалок, содержание 

мостов, пешеходных 

мостиков, содержание 

водоотводных канав, 

труб, приобретение 

хозяйственного 

инвентаря, отлов 

бродячих собак, 

проведение новогодних 

праздников.Приобретение 

контейнеров для сбора 

ТКО, детских игровых 

площадок. 

Привлечение к работе 

людей, стоящих на учёте 

в центре занятости. 

Приобретение 

коммунальной техники. 

Устройство пешеходных 

дорожек для удобства 

передвижения 

маломобильных групп 

населения, т.е. для лис с 

ограниченными 

Создание благоприятных 

условий для комфортного 

проживания жителей 

поселения,,повышение 

уровня безопасности на 

территории муниципального 

образования, улучшение 

санитарного и 

экологического состояния 

населенных пунктов, 

создание среды, 

комфортной для 

проживания жителей 

поселения. 

 



возможностями. 

2.4.Комплекс процессных мероприятий "Обеспечение мероприятий в 

области коммунального хозяйства" 
Заместитель Главы муниципального образования – Ершичский район 

Смоленской области – Петрова Н.А. 

5

1. 

Поддержка 

коммунального хозяйства 

Расходы по строительству 

и реконструкции сетей 

газоснабжения, 

водоснабжения и 

водоотведения (развитие 

систем коммунальной 

инфраструктуры). 

Расходы по проведению 

ремонтных работ на 

объектах коммунального 

хозяйства. Расходы по 

содержанию данного 

имущества. 

Снижение числа аварий 

на системах 

газоснабжения, 

водоснабжения и 

водоотведения. Создание 

благоприятных условий 

для комфортного 

проживания жителей 

поселения. 

5

2. 

Субсидия  на возмещение 

затрат в связи с оказанием 

услуг по осуществлению 

функционирования 

муниципальной бани, не 

компенсированных 

доходами от 

предоставляемых услуг  в 

связи с регулированием 

тарифов по данному виду 

затрат 

Расходы по проведению 

мероприятий по 

осуществлению 

функционирования 

муниципальной бани. 

 

Создание благоприятных 

условий для комфортного 

проживания жителей 

поселения, улучшение 

санитарного состояния 

жителей поселения. 

3

3. 

Услуги по осуществлению 

функционирования 

муниципальной бани 

Расходы по проведению 

мероприятий по 

осуществлению 

функционирования 

муниципальной бани. 

 

Создание благоприятных 

условий для комфортного 

проживания жителей 

поселения, улучшение 

санитарного состояния 

жителей поселения. 

4

4. 

Строительство, 

реконструкция, 

капитальный ремонт 

шахтных колодцев в 

с.Ершичи, ул.Ленина, 

Ершичского сельского 

поселения Ершичского 

района Смоленской 

области, капитальному   

ремонту шахтного колодца 

в д.Рудня, Ершичского 

сельского поселения 

Ершичского района 

Смоленской области. 

Расходы по проведению 

мероприятий по: 

капитальному   ремонту 

шахтного колодца в 

с.Ершичи, ул.Ленина, 

Ершичского сельского 

поселения Ершичского 

района Смоленской 

области, капитальному   

ремонту шахтного 

колодца в д.Рудня, 

Ершичского сельского 

поселения Ершичского 

района Смоленской 

области. 

Создание 

благоприятных условий 

для комфортного 

проживания жителей 

поселения, улучшение 

санитарного состояния 

жителей поселения. 



2. 5. Комплекс процессных мероприятий "Обеспечение 

мероприятий в области жилищного хозяйства" 
Заместитель Главы муниципального образования – Ершичский район 

Смоленской области – Петрова Н.А. 

6

1. 

Поддержка жилищного 

хозяйства 

Расходы по содержанию 

жилищного фонда. 

Приобретение расходных 

материалов. 

Создание благоприятных 

условий для комфортного 

проживания жителей 

поселения. 

6

2. 

Обеспечение мероприятий 

по капитальному ремонту 

многоквартирных домов за 

счет средств бюджетов 

 

 

Капитальный ремонт 

жилого фонда, расходы 

по содержанию данного 

имущества (взносы по 

кап.ремонту МКД) 

 

2.6. Комплекс процессных мероприятий "Обеспечение 

мероприятий в области пожарной безопасности" 
Заместитель Главы муниципального образования – Ершичский район 

Смоленской области – Петрова Н.А. 

7

1. 

Пожарная безопасность на 

территории 

муниципального 

образования 

Проведение опашки 

населённых пунктов, 

приобретение  

оборудования, испытание 

пожарных гидрантов, 

обучение. 

Улучшение 

противопожарной защиты 

территории сельского 

поселения, жилых домов 

граждан, сокращение 

общего количества 

пожаров и материальных 

потерь от них. 

2.7.Комплекс процессных мероприятий "Обеспечение 

обслуживания, содержания и распоряжения объектами муниципальной 

собственности и земельными участками, государственная собственность 

на которые не разграничена" 
Заместитель Главы муниципального образования – Ершичский район 

Смоленской области – Петрова Н.А. 

8

1. 

Обеспечение содержания, 

обслуживания и 

распоряжения объектами 

муниципальной 

собственности 

муниципального 

образования 

Изготовление 

технических, межевых 

планов, Оформление 

документации, 

проведение межевания по 

объектам муниципальной 

собственности. 

 

Обеспечение 

надлежащего 

содержания и 

обслуживания объектов 

муниципальной 

собственности. 

 

2.8.Комплекс процессных мероприятий "Организация деятельности 

муниципального образования Ершичского сельского поселения 

Ершичского района Смоленской области" 
Главный специалист –главный бухгалтер сектора бухгалтерского учета и 

отчетности  Администрации муниципального образования – Ершичский район 

Смоленской области –Архипова Е.А. 

9

1. 

Расходы на организацию 

деятельности 

муниципального 

образования Ершичского 

Расходы на организацию 

деятельности 

муниципального 

образования Ершичского 

Охват бюджетных 

ассигнований местного 

бюджета показателями, 

характеризующими цели 



сельского поселения 

Ершичского района 

Смоленской области 

сельского поселения 

Ершичского района 

Смоленской области 

и результаты их 

использования 

2.9.Комплекс процессных мероприятий "Модернизация объектов 

жилищно-коммунального хозяйства муниципального образования 

Ершичского сельского поселения Ершичского района Смоленской 

области" 
Заместитель Главы муниципального образования – Ершичский район     

Смоленской области – Петрова Н.А. 

1

1. 

Подготовка проектной 

документации и ее 

экспертиза в целях 

реализации региональной 

программы 

«Модернизация систем 

коммунальной 

инфраструктуры 

Смоленской области» на  

капитальный ремонт  

водопроводной сети по 

улицам Низинская,  

Набережная, Речная, 

Ленина, переулок 

Ленинский, 1-й, 2-й, 3-й 

Набережные переулки 

Расходы на подготовку 

проектной документации 

и ее экспертиза в целях 

реализации региональной 

программы 

«Модернизация систем 

коммунальной 

инфраструктуры 

Смоленской области» » 

на  капитальный ремонт  

водопроводной сети по 

улицам Низинская,  

Набережная, Речная, 

Ленина, переулок 

Ленинский, 1-й, 2-й, 3-й 

Набережные переулки 

Обеспечение 

надлежащего 

содержания и 

обслуживания объектов 

муниципальной 

собственности, создание 

благоприятных условий 

для комфортного 

проживания жителей 

поселения. 

 

 
 

3. Отдельные мероприятия-отсутствует 

 

Ответственный за реализацию отдельного мероприятия (должность, 

фамилия, имя, отчество руководителя органа исполнительной власти)/ срок 

реализации (год начала  год окончания) 

3

.1. 

Задача 1   

3

.2. 

Задача N   

__________ 

* Указывается наименование показателя муниципальной  программы, на достижение которого направлена 

задача. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



« Финансовое обеспечение муниципальной  программы» 

 

 
Источник 

финансового 

обеспечения 

Объем финансового обеспечения по годам реализации                

(тыс. рублей) 

всего 2022 2023 2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 7 

В целом по 
муниципальной 
программе, 
в том числе: 

145 381,8 34 412,3 35 581,5 18 274,5 28 504,6 28 608,9 

федеральный 
бюджет 

39 980,0 19 980,0 20 000,0 0,0 0,0 0,0 

областной 
бюджет 

36 896,5 - 300,0 3 386,3 16 539,1 16 671,1 

местный бюджет 68 505,3 14 432,3 15 281,5 14 888,2 11 965,5 11 937,8 

внебюджетные 
средства 

- - - - -  

 

Раздел 1. 

Стратегические приоритеты в сфере реализации муниципальной  

программы 

 

Муниципальное образование Ершичского  сельского поселения 

Ершичского района Смоленской области (далее – Ершичское сельское 

поселение) включает в себя 13 населенных пунктов, с.Ершичи является 

административным центром Ершичского района Смоленской области. 

Территория муниципального образования Ершичского сельского  

поселения составляет 19 765  га. , в том числе площадь с.Ершичи 514,55га. 
Реализация данной программы обеспечит условия для своевременного и 

эффективного выполнения органом местного самоуправления сельского поселения 

закрепленных за ним полномочий. 

В последние годы в сельском поселении осуществлен целый ряд мероприятий, 

направленных на формирование целостной системы управления муниципальными 

финансами. В числе указанных мероприятий: 

 организация бюджетного планирования исходя из принципа безусловного 

исполнения действующих обязательств, оценка объемов принимаемых обязательств с 

учетом ресурсных возможностей местного бюджета; 

 улучшение экологической обстановки; 

 содержание и ремонт дорог общего пользования в границах населённых пунктов 

сельского поселения; 

 развитие жилищно-коммунальной инфраструктуры; 

 обеспечение первичных мер пожарной безопасности; 

 ликвидация просроченной кредиторской задолженности местного бюджета; 



 оценка эффективности и сокращения наименее эффективных налоговых льгот; 

 расширение горизонта финансового планирования: переход от годового к 

среднесрочному финансовому планированию, в том числе утверждению местного 

бюджета на очередной финансовый год и плановый период; 

 внедрение программно-целевого принципа планирования бюджета. 

Настоящая программа является инструментом реализации государственной 

политики в области устойчивого развития сельских территорий и направлена на создание 

предпосылок для устойчивого развития сельских территорий посредством достижения 

комфортных условий жизнедеятельности в сельской местности путем: 

-повышения уровня комфортности условий жизнедеятельности; 

-повышения доступности улучшения жилищных условий для населения Ершичского 

сельского поселения; 

-повышения престижности труда в сельской местности и формирования в обществе 

позитивного отношения к сельскому образу жизни; 

-реализация данной программы обеспечит условия для своевременного и эффективного 

выполнения органом местного самоуправления сельского поселения   закрепленных за 

ним полномочий. 

Целью муниципальной программы является: 

- создание на территории поселения благоприятных условий для жизни, работы и отдыха; 

-привлечение граждан к активному участию в самоуправлении с целью дальнейшего 

развития социальной инфраструктуры, повышения уровня жизни населения путём 

удовлетворения первичных потребностей населения (водоснабжение, газоснабжение, 

дороги, уличное освещение, благоустройство территорий); 

-эффективное решение вопросов местного значения в части развития, содержания и 

обеспечения территории Ершичского сельского поселения Ершичского района  

Смоленской области; 

-обеспечение  выполнения полномочий,  предусмотренных статьей 14 ФЗ № 131                               

"Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ". 

 

 

Ожидаемыми  результатами реализации муниципальной программы являются:  

         - создание на территории поселения благоприятных условий для жизни, работы и 

отдыха; 

         -привлечение граждан к активному участию в самоуправлении с целью дальнейшего 

развития социальной инфраструктуры, повышения уровня жизни населения путём 

удовлетворения первичных потребностей населения (водоснабжение,  газоснабжение, 

дороги, уличное освещение, благоустройство территорий); 

-эффективное решение вопросов местного значения в части развития, содержания и 

обеспечения территории Ершичского сельского поселения Ершичскогорайона  

Смоленской области; 

- перевод большей части расходов местного бюджета на принципы программно - 

целевого планирования, контроля и последующей оценки эффективности их  

использования; 

- повышение обоснованности, эффективности и прозрачности бюджетных 

расходов; 

- качественная организация исполнения местного бюджета; 

Приоритетами бюджетной политики в сфере реализации муниципальной программы 

являются:  

- обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной 

системы путем: 



- прозрачного и конкурентного распределения имеющихся средств для реализации 

возможности полноценного применения программно-целевого метода с целью создания 

прочной основы для повышения эффективности бюджетных расходов. 

Муниципальную программу предполагается реализовывать в один этап - в 2022-

2026 годах. 

Муниципальная программа  направлена на реализацию следующих функций: 

 правоустанавливающая – нормативное правовое регулирование в 

соответствующих сферах; 

 правоприменительная – непосредственное администрирование и 

управление, в том числе разработка проекта местного бюджета. 

Нормативно-методическое обеспечение бюджетного процесса Ершичского 

сельского поселения Ершичского района Смоленской области осуществляется 

Администрацией муниципального образования - Ершичский район Смоленской области, 

который обладает следующими бюджетными полномочиями: 

 составляет и исполняет местный бюджет; 

 организует составление и непосредственно составляет проект местного 

бюджета для внесения его с необходимыми документами и материалами в 

Совет депутатов Ершичского сельского поселения Ершичского района 

Смоленской области; 

 организует исполнение местного бюджета в рамках бюджетного 

законодательства, устанавливает порядок составления и ведения сводной 

бюджетной росписи местного бюджета, бюджетных росписей главных 

распорядителей средств местного бюджета и кассового плана исполнения 

местного бюджета; 

 составляет отчетность об исполнении бюджета Ершичского сельского 

поселения Ершичского района Смоленской области; 

 

Муниципальная программа ориентирована на создание общих для всех участников 

бюджетного процесса, в том числе исполнительных органов, условий и механизмов их 

реализации. 

Обоснование планируемых объемов ресурсов на реализацию муниципальной 

программы заключается в следующем: 

 муниципальная программа обеспечивает значительный, а по ряду 

направлений решающий вклад в достижение практически всех 

стратегических целей, в том числе путем создания и поддержания 

благоприятных условий для устойчивого развития за счет обеспечения 

макроэкономической стабильности и соблюдения принятых ограничений по 

долговой нагрузке, повышения уровня и качества жизни населения 

муниципального образования Ершичского  сельского поселения 

Ершичского района  Смоленской области; 

 расходы на реализацию обеспечивающей подпрограммы  включают в себя 

общий объем бюджетных ассигнований местного бюджета на обеспечение 

деятельности муниципального образования Ершичского сельского 

поселения Ершичского района Смоленской области на период реализации 

муниципальной программы в соответствии с утвержденной бюджетной 

росписью в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств 



согласно решению о местном  бюджете на очередной финансовый год и 

плановый период; 

Мероприятия программы могут реализовываться за счет средств федерального, 

областного, местного бюджетов и  бюджета сельского поселения. 

Объём финансирования мероприятий Программы из бюджета Ершичского сельского 

поселения Ершичского района Смоленской области подлежит уточнению при 

формировании местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период. 

Обобщенная характеристика мер правового регулирования заключается в 

следующем: 

 подготовка проектов решений о местном бюджете на очередной 

финансовый год и плановый период; 

 подготовка проектов решений, других нормативных правовых актов, 

распоряжений Администрации муниципального образования – Ершичский район 

Смоленской области, в том числе носящих нормативный характер, в сфере 

регулирования бюджетных правоотношений на территорииЕршичского сельского 

поселения Ершичского района Смоленской области, управления финансами и 

повышения устойчивости местного бюджета. 

В рамках муниципальной программы объединяются все инструменты, 

используемые для достижения целей муниципальной политики в соответствующей сфере.  

Меры муниципального регулирования в сфере реализации муниципальной 

программы включают в себя: 

 нормативное правовое регулирование планирования и исполнения местного 

бюджета, которое заключается,  в том числе в работе над решением о местном 

бюджете на очередной финансовый год и плановый период и отчетом об 

исполнении местного бюджета; 

 переход к формированию местного бюджета на основе программно-

целевого принципа; 

 мониторинг бюджетного законодательства. 

При реализации муниципальной программы возможно возникновение следующих 

рисков, которые могут препятствовать достижению запланированных результатов: 

 риски, связанные с изменением бюджетного и налогового законодательства; 

 несвоевременное доведение областными  органами исполнительной власти 

до Администрации муниципального образования – Ершичский район  Смоленской 

области сведений и данных, необходимых для составления проекта местного 

бюджета, включая информацию о распределении межбюджетных трансфертов; 

 угроза превышения предельного объема дефицита местного бюджета. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение 

к паспорту 

муниципальной  

программы 

 

СВЕДЕНИЯ 

 о показателях муниципальной  программы 
 

№ 

п/п 

Наименование   

показателя 

Методика расчета показателя или 

источник получения информации о 

значении показателя (наименование 

формы статистического наблюдения, 

реквизиты документа об утверждении 

методики и т.д.) 

1 2 3 

 Охват бюджетных ассигнований 

местного бюджета показателями, 

характеризующими цели и результаты 

их использования 

Фактическое значение показателя 

 Обеспечение социальной 

инфраструктуры 

 

Фактическое значение показателя 

 Повышения уровня жизни населения 

путём удовлетворения первичных 

потребностей населения 

(водоснабжение,  газоснабжение, 

дороги, уличное освещение, 

благоустройство территорий и мест 

захоронений) 

 

Фактическое значение показателя 

 Улучшение экологической обстановки 

 

Фактическое значение показателя 

 Улучшение содержания дорог общего 

пользования в границах населённых 

пунктов сельского поселения 

 

Фактическое значение показателя 

 Обеспечение пожарной безопасности. 

 

Фактическое значение показателя 

 Удовлетворенность населения  

деятельность органов местного 

самоуправления сельского поселения 

 

Фактическое значение показателя 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Раздел 2. 

 

 

СВЕДЕНИЯ 

о региональных проектах  

 

 

Муниципальнаяпрограмма«Устойчивое развитие сельских территорий 

муниципального образования Ершичского сельского поселения Ершичского 

района Смоленской 

области»непредусматриваетучастиеврегиональныхпроектах. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Раздел 3. 

Паспорта комплексов процессных мероприятий 

 

ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий 

«Оказание мер социальной поддержки отдельным категориям граждан»  
(наименование комплекса процессных мероприятий) 

 

Общие положения 

Ответственный за выполнение комплекса 

процессных мероприятий 

Главный специалист –главный бухгалтер 

сектора бухгалтерского учета и отчетности  

Администрации муниципального 

образования – Ершичский район 

Смоленской области –Архипова Е.А. 

Связь с муниципальной программой  

«Устойчивое развитие сельских 

территорий муниципального 

образования Ершичского сельского 

поселения Ершичского района 

Смоленской области» 

 

Показатели реализации комплекса 

процессных мероприятий    
№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

реализации  

Единица 

измерения 

Базовое значение 

показателяреализации 

(к очередному 

финансовому году) 

Планируемое значение 

показателя реализации на 

очередной финансовый год и 

плановый период 

2022 2023 2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1
1 

 
Пенсии за 
выслугу лет 
лицам, 
замещавших 
муниципальные 
должности, 
должности 
муниципальной 
службы 

 

Тыс.руб. 
444,4 84,2 85,2 90,0 92,0 93,0 

 

 

 

 



 

 

 

 

ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий 

 

 «Развитие сети автомобильных дорог  общего пользования 

муниципального образования» 

(наименование комплекса процессных мероприятий) 

 

Общие положения 
 

Ответственный за выполнение комплекса 

процессных мероприятий 

Заместитель Главы муниципального 

образования – Ершичский район 

Смоленской области – Петрова Н.А. 

Связь с муниципальной программой  

«Устойчивое развитие сельских 

территорий муниципального 

образования Ершичского сельского 

поселения Ершичского района 

Смоленской области» 
 

Показатели реализации комплекса 

процессных мероприятий  

 
№ 

п/п 

Наименов

ание 

показател

я 

реализаци

и  

Еди- 

ницаизм

е- 

рения 

Базовое 

значени

е 

показате

ля 

реализац

ии (к 

очередн

ому 

финансо

вому 

году) 

Планируемое значение показателя реализации 

на очередной финансовый год и плановый период 

2022 2023 2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1
1 

Содержан

ие и 

благоустр

ойство 

атомобил

ьных 

дорог 

Тыс. 

руб. 
4625,5 4 627,4 5 444,9 4 732,3 3 601,8 3 574,0 

2
2 

Расхо

ды за 

счет 

дорож

Тыс. 

руб. 
1716,8 1301,7 1 659,8 1 893,6 1 742,5 1 741,5 



№ 

п/п 

Наименов

ание 

показател

я 

реализаци

и  

Еди- 

ницаизм

е- 

рения 

Базовое 

значени

е 

показате

ля 

реализац

ии (к 

очередн

ому 

финансо

вому 

году) 

Планируемое значение показателя реализации 

на очередной финансовый год и плановый период 

2022 2023 2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

ного 

фонда 

поселе

ния 

3 

Финансир

ование 

дорожной 

деятельно

сти в 

отношени

и 

автомоби

льных 

дорог 

общего 

пользован

ия 

региональ

ного или 

межмуни

ципально

го, 

местного 

значения 

(автомоби

льные 

дороги 

общего 

пользован

ия 

местного 

значения) 

Тыс. 

руб. 
0,00 20 000 ,0 20 020,0 0,0 0,0 0,0 



№ 

п/п 

Наименов

ание 

показател

я 

реализаци

и  

Еди- 

ницаизм

е- 

рения 

Базовое 

значени

е 

показате

ля 

реализац

ии (к 

очередн

ому 

финансо

вому 

году) 

Планируемое значение показателя реализации 

на очередной финансовый год и плановый период 

2022 2023 2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

4 

Проектир

ование, 

строитель

ство, 

реконстру

кция, 

капитальн

ый 

ремонт и 

ремонт 

автомоби

льных 

дорог 

общего 

пользован

ия 

местного 

значения 

Тыс.руб

. 
28 671,3 0,0 300,3 0,0 0,0 0,0 

5 

Расходы 

за счет 

местного 

бюджета 

на 

Проектир

ование, 

строитель

ство, 

реконстру

кция, 

капитальн

ый 

ремонт и 

ремонт 

автомоби

льных 

дорог 

общего 

пользован

ия 

Тыс.руб

. 
0,0 0,0 0,0 2 680,0 16 555,6 16 687,7 



№ 

п/п 

Наименов

ание 

показател

я 

реализаци

и  

Еди- 

ницаизм

е- 

рения 

Базовое 

значени

е 

показате

ля 

реализац

ии (к 

очередн

ому 

финансо

вому 

году) 

Планируемое значение показателя реализации 

на очередной финансовый год и плановый период 

2022 2023 2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

местного 

значения 

 

 

 

 

 

ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий 

 

« Обеспечение мероприятий в области благоустройства» 

(наименование комплекса процессных мероприятий) 

 

Общие положения 
 

Ответственный за выполнение комплекса 

процессных мероприятий 

Заместитель Главы муниципального 

образования – Ершичский район 

Смоленской области – Петрова Н.А. 

Связь с муниципальной программой  

«Устойчивое развитие сельских 

территорий муниципального 

образования Ершичского сельского 

поселения Ершичского района 

Смоленской области» 
 

Показатели реализации комплекса 

процессных мероприятий  

 
№ 

п/п 

Наименов

ание 

Единица 

измерен

Базовое 

значени

Планируемое значение показателя реализации 

на очередной финансовый год и плановый период 



показател

я 

реализаци

и  

ия е 

показате

ляреализ

ации (к 

очередн

ому 

финансо

вому 

году) 

2022 2023 2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1
1 

Содержан

ие, 

ремонт и 

реконстру

кция 

уличного 

освещени

я 

Тыс. 

руб. 

2007,4 1 689,6 2 125,6 2 450,0 2 300,0 2 200,0 

2
2 

Организа

ция 

содержан

ия мест 

захоронен

ия 

Тыс. 

руб. 

400,0 156,7 82,3 415,0 165,0 165,0 

3
3 

Благоустр

ойство 

территори

и 

муниципа

льного 

образован

ия 

Тыс. 

руб. 

2 696,0 2 749,3 2 585,0 3 062,7 2 062,7 2 162,7 

 

 

ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий 

 

«Обеспечение мероприятий в области коммунального хозяйства» 

(наименование комплекса процессных мероприятий) 

 

Общие положения 

Ответственный за выполнение комплекса 

процессных мероприятий 

Заместитель Главы муниципального 

образования – Ершичский район 

Смоленской области – Петрова Н.А. 

Связь с муниципальной программой  

«Устойчивое развитие сельских 

территорий муниципального 

образования Ершичского сельского 

поселения Ершичского района 

Смоленской области» 



 

Показатели реализации комплекса 

процессных мероприятий 
№ 

п/п 

Наимен

ование 

показате

ля 

реализа

ции  

Единица 

измерен

ия 

Базовое 

значение 

показател

яреализац

ии (к 

очередно

му 

финансов

ому году) 

Планируемое значение показателя 

реализации на очередной финансовый год и 

плановый период 

2022 2023 2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1
1 

Поддер

жка 

коммун

ального 

хозяйст

ва 

Тыс. 

руб. 

582,3 1 175,0 1 010,3 594,8 500,00 500,0 

2
2 

Субсиди

я  на 

возмеще

ние 

затрат в 

связи с 

оказани

ем услуг 

по 

осущест

влению 

функци

онирова

ния 

муници

пальной 

бани, не 

компенс

ированн

ых 

доходам

и от 

предост

авляемы

х услуг  

в связи 

с 

регулир

ованием 

тарифов 

по 

данному 

виду 

Тыс. 

руб. 

322,7 622,0 558,1 600,0 600,0 600,0 



№ 

п/п 

Наимен

ование 

показате

ля 

реализа

ции  

Единица 

измерен

ия 

Базовое 

значение 

показател

яреализац

ии (к 

очередно

му 

финансов

ому году) 

Планируемое значение показателя 

реализации на очередной финансовый год и 

плановый период 

2022 2023 2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

затрат 

3
3 

Услуги 

по 

осущест

влению  

финанси 

рования 

муници

пальной 

бани 

Тыс. 

руб. 

0,00 1 359,3 105,3 0,0 

0

0,0 

 

0,0 

4 

Строите

льство, 

реконст

рукция, 

капитал

ьный 

ремонт 

шахтны

х 

колодце

в в 

с.Ершич

и, 

ул.Лени

на, 

Ершичс

кого 

сельског

о 

поселен

ия 

Ершичс

кого 

района 

Смолен

ской 

области, 

капитал

ьному   

ремонту 

шахтног

Тыс. 

руб. 

0,0 0,0 0,0 211,1 0,0 0,0 



№ 

п/п 

Наимен

ование 

показате

ля 

реализа

ции  

Единица 

измерен

ия 

Базовое 

значение 

показател

яреализац

ии (к 

очередно

му 

финансов

ому году) 

Планируемое значение показателя 

реализации на очередной финансовый год и 

плановый период 

2022 2023 2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

о 

колодца 

в 

д.Рудня, 

Ершичс

кого 

сельског

о 

поселен

ия 

Ершичс

кого 

района 

Смолен

ской 

области. 

 

 

ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий 

«Обеспечение мероприятий в области жилищного хозяйства» 

(наименование комплекса процессных мероприятий) 

Общие положения 

Ответственный за выполнение комплекса 

процессных мероприятий 

Заместитель Главы муниципального 

образования – Ершичский район 

Смоленской области – Петрова Н.А. 

Связь с муниципальной программой  

«Устойчивое развитие сельских 

территорий муниципального 

образования Ершичского сельского 

поселения Ершичского района 

Смоленской области» 

Показатели реализации комплекса 

процессных мероприятий  
№ 

п/п 

Наимен

ование 

показат

Единица 

измерен

ия 

Базовое 

значение 

показател

Планируемое значение показателя 

реализации на очередной финансовый год и 

плановый период 



еля 

реализа

ции  

я 

реализаци

и (к 

очередно

му 

финансов

ому году) 

2022 2023 2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1
1 

Поддер

жка 

жилищн

ого 

хозяйст

ва 

Тыс.руб

. 
582,3 62,0 1 024,2 650,0 500,0 500,0 

2
2 

Обеспе

чение 

меропр

иятий 

по 

капитал

ьному 

ремонту 

многокв

артирн

ых 

домов 

за счет 

средств 

бюджет

ов 

 

 

Тыс.руб

. 
322,7 156,1 170,1 180,0 180,0 180,0 

 

ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий 

 

«Обеспечение мероприятий в области пожарной безопасности» 

(наименование комплекса процессных мероприятий) 

 

Общие положения 

Ответственный за выполнение комплекса 

процессных мероприятий 

Заместитель Главы муниципального 

образования – Ершичский район 

Смоленской области – Петрова Н.А. 

Связь с муниципальной программой  

«Устойчивое развитие сельских 

территорий муниципального 

образования Ершичского сельского 

поселения Ершичского района 

Смоленской области» 
 



Показатели реализации комплекса 

процессных мероприятий  
№ 

п/п 

Наимен

ование 

показат

еля 

реализа

ции  

Единица 

измерен

ия 

Базовое 

значение 

показател

яреализац

ии (к 

очередно

му 

финансов

ому году) 

Планируемое значение показателя реализации на 

очередной финансовый год и плановый период 

2022 2023 2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1
1 

Пожарн

ая 

безопас

ность 

на 

террито

рии 

муници

пальног

о 

образов

ания 

Тыс.руб

. 

0,0 27,0 48,0 50,0 50,0 50,0 

 

 

ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий 

 

«Обеспечение обслуживания, содержания и распоряжения объектами 

муниципальной собственности и земельными участками, 

государственная собственность на которые не разграничена» 

(наименование комплекса процессных мероприятий) 

 

Общие положения 

Ответственный за выполнение комплекса 

процессных мероприятий 

Заместитель Главы муниципального 

образования – Ершичский район 

Смоленской области – Петрова Н.А. 

Связь с муниципальной программой  

«Устойчивое развитие сельских 

территорий муниципального 

образования Ершичского сельского 

поселения Ершичского района 

Смоленской области» 
 

Показатели реализации комплекса 

процессных мероприятий  
№ 

п/п 

Наимен

ование 

Единица 

измерен

Базовое 

значение 

Планируемое значение показателя реализации на 

очередной финансовый год и плановый период 



показате

ляреали

зации  

ия показател

яреализац

ии (к 

очередно

му 

финансов

ому году) 

2022 2023 2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1
1 

Обеспеч

ение 

содержа

ния, 

обслужи

вания и 

распоря

жения 

объекта

ми 

муници

пальной 

собстве

нности 

муници

пальног

о 

образов

ания 

Тыс.руб

. 

463,9 362,0 258,1 100,0 100,0 100,0 

 

ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий 

«Организация деятельности муниципального образования Ершичского 

сельского поселения Ершичского района Смоленской области» 

(наименование комплекса процессных мероприятий) 

Общие положения 

Ответственный за выполнение комплекса 

процессных мероприятий 

Главный специалист –главный бухгалтер 

сектора бухгалтерского учета и отчетности  

Администрации муниципального 

образования – Ершичский район 

Смоленской области –Архипова Е.А. 

Связь с муниципальной программой  

«Устойчивое развитие сельских 

территорий муниципального 

образования Ершичского сельского 

поселения Ершичского района 

Смоленской области» 

Показатели реализации комплекса 

процессных мероприятий  
№ 

п/п 

Наимено

вание 

Едини

ца 

Базовое 

значение 

Планируемое значение показателя реализации на 

очередной финансовый год и плановый период 



показате

ля 

реализац

ии  

измере

ния 

показател

яреализац

ии (к 

очередно

му 

финансов

ому году) 

2022 2023 2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1
1 

Расходы 

на 

организа

цию 

деятельн

ости 

муницип

ального 

образова

ния 

Ершичск

ого 

сельског

о 

поселени

я 

Ершичск

ого 

района 

Смоленс

кой 

области 

Тыс. 

руб. 

76,6 40,0 104,3 60,0 55,0 55,0 

ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий 

 

«Модернизация объектов жилищно-коммунального хозяйства 

муниципального образования Ершичского сельского поселения 

Ершичского района Смоленской области» 

(наименование комплекса процессных мероприятий) 

 

Общие положения 

Ответственный за выполнение комплекса 

процессных мероприятий 

Заместитель Главы муниципального 

образования – Ершичский район 

Смоленской области – Петрова Н.А. 

Связь с муниципальной программой  

«Устойчивое развитие сельских 

территорий муниципального 

образования Ершичского сельского 

поселения Ершичского района 

Смоленской области» 
 

Показатели реализации комплекса 

процессных мероприятий  



№ 

п/п 

Наименова

ние 

показателя 

реализации  

Едини

ца 

измере

ния 

Базовое 

значение 

показател

яреализац

ии (к 

очередно

му 

финансов

ому году) 

Планируемое значение показателя реализации на 

очередной финансовый год и плановый период 

2022 2023 2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1
1 

Подготовка 

проектной 

документац

ии и ее 

экспертиза 

в целях 

реализации 

региональн

ой 

программы 

«Модерниз

ация 

систем 

коммуналь

ной 

инфраструк

туры 

Смоленско

й области» 

» на  

капитальны

й ремонт  

водопровод

ной сети по 

улицам 

Низинская,  

Набережна

я, Речная, 

Ленина, 

переулок 

Ленинский, 

1-й, 2-й, 3-

й 

Набережны

е переулки 

Тыс. 

руб. 

0,0 0,0 0,0 505,1 0,0 0,0 



 

Раздел 4. 

 

Приложение № 4  

к Порядку принятия решения  

о разработке муниципальных программ,  

их формирования и реализации   

 

 

 

ОЦЕНКА 

применения мер муниципального регулирования в части налоговых льгот, 

освобождений и иных преференций по налогам и сборам в сфере реализации 

муниципальной  программы 

 

 

"Устойчивое развитие сельских территорий муниципального образования 

Ершичского сельского поселения Ершичского района Смоленской области" 

(наименование муниципальной  программы) 

 

Наименова-ние 

налоговой льготы, 

освобожде-ния, 

иной преферен-ции 

по налогам и сборам 

Вид налога 

(сбора), по 

которому 

предоставле-ны 

налоговая льгота, 

освобожде-ние, 

иная преференция 

по налогам и 

сборам 

Цель (цели) 

введения налоговой 

льготы, освобож-

дения, иной 

преферен-ции по 

налогам и сборам 

Период 

действия 

налого-вой 

льготы, 

освобож-

дения, иной 

префе-

ренции по 

налогам и 

сборам 

Факти-ческий 

объем налого-

вого расхода 

местногобюджета 

за 2-й год до 

начала очеред-

ногофинан-сового 

года (тыс.рублей) 

Оценоч-ный 

объем налого-

вого расхода 

местного 

бюдже-та за 1-й 

год до начала 

очеред-

ногофинан-

сового года 

(тыс.рублей) 

Прогнозный объем налоговых расходов 

местного бюджета (тыс рублей) 

Целевой 

показатель 

(индикатор) 

налогового 

расхода 

очеред-

нойфин

ан-

совый 

год 

1-й год 

плано-

вого 

периода 

2-й год 

плано-

вого 

периода 

3-й год 

плано-

вого 

периода 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 



Освобождены от 

налогообложения 

полностью в 

соответствии с 

решением Совета 

депутатов 

Ершичского 

сельского поселения  

от15.11.2019 № 117 

Земельный налог Уменьшение 

расходов 

плательщиков, 

финансовое 

обеспечение 

которых 

осуществляется в 

полном объеме или 

частично за счет 

бюджета, 

Поддержка 

инвестиционной 

деятельности, 

увеличение объема 

инвестиций в 

основной капитал, 

создание новых 

производственных 

мощностей и 

модернизация уже 

имеющихся, 

Обеспечение 

социальной 

поддержки 

населения, 

бессрочно 747,8 291.0 291.0 291.0 291.0 291.0  Повышение 

бюджетной 

устойчивости 

эффективност

и бюджетных 

средств, 

Создание 

благоприятны

х условий для 

инвестиционн

ой 

деятельности, 

Повышение 

качества и 

уровня жизни 

населения. 

Пониженные 

налоговые ставки в 

соответствии с 

решением Совета 

депутатов 

Ершичского 

сельского поселения 

Ершичского района 

Смоленской области 

от 31.10.2018 г. №31 

Налог на 

имущество 

физических лиц 

Поддержка малого 

и среднего 
предпринимательства 

 - 292.0 292.0 292.0 292.0 292.0 Снижение 

налогового 

бремени для 

малого и 

среднего 

предпринимател

ьства 

 

 



Раздел 5.  
Приложение № 5 

к Порядку принятия решения о разработке 

 муниципальных программ, 

 их формирования и реализации    

 

СВЕДЕНИЯ 

о финансировании структурных элементов муниципальной  программы 

 

"Устойчивое развитие сельских территорий муниципального образования 

Ершичского сельского поселения Ершичского района Смоленской области"(наименование 

муниципальной  программы) 
 

№ п/п Наименование Участник 

муниципальной 

программы  

Источник финансового 

обеспечения 

(расшифровать) 

Объем средств на реализацию муниципальной  программы на очередной финансовый 

год и плановый период ( рублей) 

всего 2022 2023 2024 1-год 

планового 

периода 

(2025) 

2-год 

планового 

периода 

(2026) 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Региональный проект «Наименование» - отсутствует 

1.1. Результат 1         

Итого по региональному 

проекту 
        

 

 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

2. Комплекс процессных мероприятий  

" Оказание мер социальной поддержки отдельным категориям граждан " 

 

2.1.  

Пенсии за выслугу лет 

лицам, замещавших 

муниципальные 

должности, должности 

муниципальной 

службы 

 

 

 

Администрация 
Ершичкого 

сельского 

поселения 
Ершичского 

района 
Смоленской 

области 

 

 

средства местного 
бюджета  

444,4 

 

84,2 85,2 90,0 92,0 93,0 

Итого по комплексу 

процессных 

мероприятий  

   

444,4 

 

84,2 85,2 90,0 92,0 93,0 

 

3. Комплекс процессных мероприятий 

" Развитие сети автомобильных дорог  общего пользования муниципального образования" 

3.1. Содержание и 

благоустройство 

автомобильных 

дорог 

 
Администрация 

Ершичского 

сельского 
поселения 

Ершичского 

района 
Смоленской 

области 

средства местного 

бюджета 21 980,4 4 627,4 5 444,9 4 732,3 3 601,8 3 574,0 

3.2. Расходы за счет 

дорожного фонда 

поселения  

 
Администрация 

Ершичского 

сельского 
поселения 

Ершичского 

района 
Смоленской 

области 

средства местного 

бюджета 8 339,1 1 301,7 1 659,8 1 893,6 1 742,5 1 741,5 

3.3. Финансировани

е дорожной 

деятельности в 

отношении 

Администрация 
Ершичского 

сельского 

поселения 
Ершичского 

района 

средства федерального  
бюджета 

 

 
 

 

 

 

39 980,0 

 

 

19 980 ,0 

 

20 000,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

автомобильных 

дорог общего 

пользования 

регионального 

или 

межмуниципал

ьного, местного 

значения 

(автомобильны

е дороги 

общего 

пользования 

местного 

значения) 

Смоленской 

области 

 

 
 

 

 

 

средства местного 

бюджета 
40,0 20 ,0 20,0 0,0 0,0 0,0 

3.4. Проектировани

е, 

строительство, 

реконструкция, 

капитальный 

ремонт и 

ремонт 

автомобильных 

дорог общего 

пользования 

местного 

значения 

 

 

Администрация 
Ершичского 

сельского 

поселения 
Ершичского 

района 

Смоленской 
области 

средства областного 
бюджета 

 

 
 

 

 

300,0 0,0 300,0 0,0 0,0 0,0 

  

 

 

средства местного 
бюджета 

  

 

0,3 

 

 

 

 

 

 

0,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

0,3 

 

 

 

 

 

 

 

 

0,0 

 

 

 

 

0,0 0,0 

 

 

 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

3.5. Расходы за счет 

местного 

бюджета на  

проектировани

е, 

строительство, 

реконструкция, 

капитальный 

ремонт и 

ремонт 

автомобильных 

дорог общего 

пользования 

местного 

значения 

Администрация 

Ершичского 
сельского 

поселения 

Ершичского 
района 

Смоленской 

области 

средства областного 

бюджета 
 

 

 
 

 

35 887,4 0,0 

 

0,0 2 677,3 16 539,1 16 671,0  

 

 
средства местного 

бюджета 

 

35,9 0,0 0,0 2,7 16,5 16,7 

Итого по комплексу 

процессных 

мероприятий  

  106 563,1 25 929,1 27 425,0 9 305,9 21 899,9 22 003,2 

 

4. Комплекс процессных мероприятий  

" Обеспечение мероприятий в области благоустройства " 

 

4.1. Содержание, 

ремонт и 

реконструкция 

уличного 

освещения 

 
Администрация 

Ершичского 

сельского 
поселения 

Ершичского 

района 
Смоленской 

области 

 
средства местного 

бюджета 

10 765,2 1 689,6 2 125,6 2 450,0 2 300,0 2 200,00 

4.2. Организация 

содержания мест 

захоронения 

Администрация 
Ершичского 

сельского 

поселения 
Ершичского 

 
средства местного 

бюджета 984,0 156,7 82,3 415,0 165,0 165,0 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
района 

Смоленской 
области 

4.3. Благоустройство 

территории 

муниципального 

образования 

 

АдминистрацияЕ

ршичского 
сельского 

поселения 

Ершичского 
района 

Смоленской 

области 

 

средства местного 

бюджета 

12 622,3 2 749,3 2 585,0 3 062,6 2 062,7 2 162,7 

Итого по комплексу 

процессных 

мероприятий  

  

24 371,5 4 595,6 4 792,9 5 927,6 4 527,7 4 527,7 

 

5. Комплекс процессных мероприятий  

" Обеспечение мероприятий в области коммунального хозяйства " 

 

5.1. Поддержка 

коммунального 

хозяйства 

АдминистрацияЕ
ршичского 

сельского 

поселения 
Ершичского 

района 

Смоленской 
области 

средства местного 
бюджета 

3 780,1 1 175,0 1 010,3 594,8 500,0 500,0 

5.2. Субсидия  на 

возмещение 

затрат в связи с 

оказанием 

услуг по 

осуществлению 

функционирова

ния 

муниципальной 

бани, не 

компенсирован

ных доходами 

Администрация 

Ершичского 

сельского 
поселения 

Ершичского 

района 
Смоленской 

области 

средства местного 

бюджета 

2 980,1 622,0 558,1 600,0 600,0 
600,0 

 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

от 

предоставляем

ых услуг  в 

связи с 

регулирование

м тарифов по 

данному виду 

затрат 

5.3. Услуги по 

осуществлению  

финансировани

я 

муниципальной 

бани 

Администрация 

Ершичского 
сельского 

поселения 

Ершичского 
района 

Смоленской 

области 

средства местного 

бюджета 

1 464,6 1 359,3 105,3 0,0 0,0 0,00 

5.4. Строительство 

реконструкция, 

капитальный 

ремонт 

шахтных 

колодцев: 

капитальный   

ремонт 

шахтного 

колодца в 

с.Ершичи, 

ул.Ленина, 

Ершичского 

сельского 

поселения 

Ершичского 

района 

Смоленской 

Администрация 

Ершичского 

сельского 
поселения 

Ершичского 

района 
Смоленской 

области 

средства областного 

бюджета 

 
 

 

 

209,0 

 

 

 

 

0,0 

 

 

 

 

0,0 

 

 

 

 

209,0 

 

 

0,0 0,0 

 

средства местного 

бюджета 

 

2,1 

 

0,0 

 

0,0 

 

2,1 

 

0,0 

 

 

0,0 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

области, 

капитальному   

ремонту 

шахтного 

колодца в 

д.Рудня, 

Ершичского 

сельского 

поселения 

Ершичского 

района 

Смоленской 

области. 

Итого по комплексу 

процессных 

мероприятий  

   

8 435,9 

 

3 156,3 1 673,7 1 405,9 1 100,0 1 100,0 

 

 

 

 

6. Комплекс процессных мероприятий  

" Обеспечение мероприятий в области жилищного хозяйства " 

 

6.1. Поддержка 

жилищного 

хозяйства 

Администрация 
Ершичского 

сельского 
поселения 

Ершичского 

района 
Смоленской 

области 

средства местного 

бюджета 2 736,2 62,0 1 024,2 650,0 500,0 500,0 

6.2. Обеспечение 

мероприятий по 

капитальному 

ремонту 

 

 
Администрация 

Ершичского 

сельского 
поселения 

средства местного 

бюджета 866,2 156,1 170,1 180,0 180,0 180,0 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

многоквартирны

х домов за счет 

средств 

бюджетов 

 

 

Ершичского 

района 
Смоленской 

области 

Итого по комплексу 

процессных 

мероприятий 

  

3 602,4 218,1 1 194,3 830,0 680,0 680,0 

 

7. Комплекс процессных мероприятий  

" Обеспечение мероприятий в области пожарной безопасности " 

7.1. Пожарная 

безопасность на 

территории 

муниципального 

образования 

Администраци
я Ершичского 

сельского 

поселения 
Ершичского 

района 

Смоленской 
области 

средства местного 
бюджета 

225,0 27,0 48,0 50,0 50,0 50,0 5

0

,

0 

Итого по комплексу 

процессных 

мероприятий  

  225,0 27,0 48,0 50,0 50,0 50,0 

 

8. Комплекс процессных мероприятий  

" Обеспечение обслуживания, содержания и распоряжения объектами муниципальной собственности  

и земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена " 

8.1. Обеспечение 

содержания, 

обслуживания и 

распоряжения 

объектами 

муниципальной 

собственности 

Администрация 
Ершичского 

сельского 

поселения 
Ершичского 

района 

Смоленской 
области 

средства местного 
бюджета 

920,1 362,0 258,1 100,0 100,0 100,0 8 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

муниципального 

образования 

Итого по комплексу 

процессных 

мероприятий  

  

920,1 362,0 258,1 100,0 100,0 100,0 

9. Комплекс процессных мероприятий  

" Организация деятельности муниципального образования Ершичского сельского поселения  

Ершичского района Смоленской области" 

9.1. Расходы на 

организацию 

деятельности 

муниципального 

образования 

Ершичского 

сельского 

поселения 

Ершичского 

района 

Смоленской 

области 

Администрация 

Ершичского 

сельского поселения 

Ершичского района 
Смоленской области 

средства местного 

бюджета 
314,3 40,0 104,3 60,0 55,0 55,0 5

0,

0 

Итого по комплексу 

процессных 

мероприятий  

  314,3 40,0 104,3 60,0 55,0 55,0 

10. Комплекс процессных мероприятий "Модернизация объектов жилищно-коммунального хозяйства муниципального 

образования Ершичского сельского поселения Ершичского района Смоленской области" 

10.1. Подготовка 

проектной 

документации и 

ее экспертиза в 

целях реализации 

Администрация 

Ершичского 

сельского 

поселения 

Ершичского 

района 

Смоленской обла 

средства областного 

бюджета 

 
 

500,0 0,0 0,0 500,0 0,0 0,0 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 

региональной 

программы 

«Модернизация 

систем 

коммунальной 

инфраструктуры 

Смоленской 

области» » на  

капитальный 

ремонт  

водопроводной 

сети по улицам 

Низинская,  

Набережная, 

Речная, Ленина, 

переулок 

Ленинский, 1-й, 2-

й, 3-й 

Набережные 

переулки 

сти  

средства местного 
бюджета 

5,1 0,0 0,0 5,1 0,0 0,0 

Итого по комплексу 

процессных 

мероприятий 

  505,1 0,0 0,0 505,1 0,0 0,0 

 

3. Отдельные мероприятия -отсутствует 

Всего по муниципальной программе  145 381,8 34 412,3 35 581,5 18 274,5 28 504,6 28 608,9 

 

 

 

 

 



 

 



 


